
QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 201110  CADERNO 2

Matricula nº 57212806/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Oriximiná/Escritório Regional de 
Santarém. 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº619 /2011 – 12.07.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR,  a contar de 01.08.2011, a portaria de nº 
0352/2008, que designou o Extensionista Rural I, Engº de 
Pesca EDIMAR LOPES DA COSTA -Matricula nº 57175779/1,  
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local 
de Oriximiná/Regional de Santarém. 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256718

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL
PARTES: EMATER e PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA 
DO PARÁ
OBJETO: Cede o bem abaixo discriminado:

Quantidade Especificação MODELO PLACA CHASSI

01 VEÍCULO FIAT/UNO
2001 JVY 0327 9BD15808814245499

FORO: Comarca de Marituba-Pará
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2011 
ASSINATURAS: Cleide Maria Amorim de Oliveira
Presidente da EMATER-PA
Maria Ribeiro da Silva
Prefeita Municipal de Palestina do Pará
DATA DA PUBLICAÇÃO: 14/07/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256733

PORTARIA: 406/2011
Objetivo: Participar do monitoramento do projeto Atividade 
ATERP em áreas de população tradicionais e de reservas 
extrativista no caso específico a rede de mulheres rurais da 
comunidade de Mangabeira no município de Mocajuba/Pa
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94 - 
Diárias
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962093/Adda Ellen de Lima Silva (Técnica em 
Planejamento) / 4.0 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 
24/06/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256726

PORTARIA: 336/2011
Objetivo: Participar como Instrutora da Capacitação Inicial
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94 - 
Diárias
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
317370413/Delmaria Dias Albuquerque (Extensionista Rural I) / 
2.0 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES
ORDEM DE SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256580
ORDEM DE SERVIÇO
PRESIDENCIA Nº 002/2011
A Engenheira Agrônoma CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA, 
Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará – EMATER – Pará, usando de suas atribuições 
que lhe faculta o artigo 18, do Estatuto da Empresa, aprovado 
pelo Decreto nº 1364, de 24.11.2004, e republicado no D. O. E. 
nº 30.323, em 25.11.2004. 
CONSIDERANDO a necessidade da Administração em exercer 
controle eficiente no que se refere à tramitação de documentos, 
de otimizar o fluxo de expedientes formalizados e de evitar 
extravio de documentos e informações;
CONSIDERANDO a instituição do E - Protocolo, que constitui 
sistema integrado de tramitação interna e externa de 
documentos, abrangendo todas as entidades integrantes da 
Administração Estadual;
CONSIDERANDO que o E-protocolo permitirá não só o controle 
de documentos, mas permitirá a apuração de responsabilidade 
no que se refere ao extravio de documentos e de informações.
RESOLVE:
Tornar obrigatório, a partir de 18/07/2011, a utilização do 
Sistema E-protocolo nas tramitações de documentos realizadas 
por todos os setores da Empresa de Assistência Técnica e 

Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER - Pará.
Cada servidor cadastrado para uso, receberá uma identificação 
de usuário e senha de acesso, dados esses que serão de 
utilização pessoal e intransferível.
O servidor que ceder ou transferir seu nome de usuário e senha 
ficará sujeito a penalidades disciplinares.
     Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
      Gabinete da Presidência, 11 de julho de 2011.
       RODRIGO MENDES DE MENDES

  PRESIDENTE EM EXERCÍCIO/ PORTARIA Nº 
0617/2011-EMATER-PARÁ 

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256677

ERRATA
PORTARIA: 0587/2011, - PUBLICADA NO DOE Nº 31944 

DE 28.06.2011 
Onde se lê: a contar de 17.06.2011
Leia-se: a contar de 25.05.2011

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256676

PORTARIA Nº  2524/2011 - ADEPARÁ, DE 13 DE JULHO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO o servidor ANTÔNIO SÉRGIO 
SOUSA MEDEIROS, matrícula n° 54180038/2, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, da 
Gerência Regional de Castanhal/ULSA de Castanhal, para 
a Gerência do Serviço de Inspeção Estadual/Município de 
Castanhal, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256672

PORTARIA: 1781/2011
Objetivo: acompanhar e auxiliar o Diretor Administrativo e 
Financeiro na organização do stand da ADEPARÁ na 18ª Expo 
do Pólo de Carajás, e a recepção do Sr. Governador do Estado 
e o Sr. Ministro da Agricultura nesse evento, bem como a 
participação no Lançamento da GTA eletrônica e Campanha da 
Varíola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571895373/Maria das Graças da Silva Lima (Secretária 
de Diretoria) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 
11/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256665

PORTARIA: 2295/2011
Objetivo: dar apoio nas atividades de padronização no 
escritório da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541966941/Leno Reginaldo Reis de Andrade (Auxiliar 
de Campo) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011 a 
01/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256659

PORTARIA: 2393/2011
Objetivo: assessorar o Diretor Geral no Lançamento do Cartão 
do Produtor Rural, Sistema de Informatização, Sistema SIAPEC 
e GTA Eletrônica, Programa Pese-Bem e cheque moradia 
durante a XXV EXPOAMA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

3156150/Ana Cristina Sales (Secretária de Diretoria) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256649

PORTARIA: 2392/2011
Objetivo: integrar comitiva governamental que se fará presente 
na XXV EXPOAMA - Exposição Agropecuária de Marabá, onde 
acontecerá o Lançamento do Cartão do Produtor Rural, Sistema 
Informatizado de Defesa Agropecuária, Sistema SIAPEC e GTA 
Eletrônica, Programa Pese-Bem, entrega de cheque moradia e 
reunir com servidores das Regionais e ULSA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá /PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Rio Maria /PA - Brasil
Xinguara /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345791/Mário Aparecido Moreira (Diretor Geral) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 12/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256777

PORTARIA: 2429/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
José Francisco da Silva Neto          Gerente                  
541808454   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              2.000,00
20122012545340000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256791

PORTARIA: 2153/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
João Alberto Pereira Coelho           Gerente                  1115201     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              300,00
20122012545340000    0261000000          339033              400,00
20122012545340000    0261000000          339039              250,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256786

PORTARIA: 2406/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Margareth Soares de Araújo            Gerente                  
518558564   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              1.000,00
20604123562040000    0261000000          339036              1.000,00
20604123562040000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256521

PORTARIA: 2519/2011
Objetivo: Dar apoio no treinamento dos servidores locais 
para o manuseio do módulo de Defesa Animal do Sistema de 
Integração Agropecuária-SIAPEC.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572228991/André Luiz Bizerra (Assistente Administrativo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 15/07/2011
541870641/João Victor Teixeira de Almeida (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 
15/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


